Телицына Е.Д., (812) 539-48-71 (доб.3016)

Председателю постоянной

комиссии

по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу

Законодательного собрания

Ленинградской области

В.В. Рыжкову

Уважаемый Василий Васильевич!

В соответствии с пунктом 3.6.1. Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66,

комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской

области направляет на рассмотрение в Законодательное собрание Ленинградской

области проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012

года № 463 «О государственной программе Ленинградской области «Развитие

сельского хозяйства Ленинградской области».

Приложение:

1. Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении

изменений в постановление Правительства Ленинградской области

от 29 декабря 2012 года № 463 на 3 л.

2. Технико-экономическое обоснование на 1 л.

3. Пояснительная записка на 3 л.

С уважением,

Заместитель Председателя Правительства

Ленинградской области –

председатель комитета                                                                                  О.М. Малащенко

Документ создан в электронной форме. № и-02-679/2023 от 06.02.2023. Исполнитель: Телицына Е.Д.
Страница 1 из 8. Страница создана: 02.02.2023 15:41

                                                                                          Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от____________№ _______

О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463

«О государственной программе Ленинградской области

«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству и

повышения эффективности использования бюджетных средств, направляемых на

поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного комплекса Ленинградской

области, Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Развитие

сельского хозяйства Ленинградской области», утвержденную постановлением

Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463, изменения

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Подпункт 3 пункта 1 приложения  к настоящему постановлению вступают в

силу  с 1 апреля 2023 года.

Губернатор

Ленинградской  области                                                                                А. Дрозденко

Документ создан в электронной форме. № и-02-679/2023 от 06.02.2023. Исполнитель: Телицына Е.Д.
Страница 2 из 8. Страница создана: 02.02.2023 15:41

                                                                                                                    Приложение

к постановлению Правительства

Ленинградской области

от ____________года №_______

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области

"Развитие сельского хозяйства Ленинградской области", утвержденную

постановлением Правительства Ленинградской области

от 29 декабря 2012 года № 463

1. В разделе 3 (Информация о проектах и комплексах процессных

мероприятий государственной программы):

1) абзац четвертый  подраздела 3.2. признать утратившим силу;

2) в подразделе 3.5.:

абзац третий подпункта 1 изложить в следующей редакции:

"на поддержку семеноводства;";

абзац седьмой подпункта 1 признать утратившим силу;

абзац третий подпункта 2 изложить в следующей редакции:

"на производство молока;";

3) абзац четвертый подраздела 3.6. изложить в следующей редакции:

"на приобретение кормов для молочного крупного рогатого скота, свиней,

птицы и  клеточных пушных зверей;";

4) в подразделе 3.8:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"на реализацию продукции товарной аквакультуры и (или) товарной

пищевой рыбной продукции из добытых водных биоресурсов;";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"на создание и(или) модернизацию объектов АПК, а также на приобретение

техники и оборудования - данное мероприятие стимулирует создание в регионе

животноводческих комплексов молочного направления (молочная ферма),

селекционно-генетических центров (крупного рогатого скота, свиней и птицы),

объектов для убоя и первичной переработки скота, в том числе переработки и

хранения, предназначенных для мясоперерабатывающих предприятий (боен);

птицеводческих комплексов мясного и яичного направления, хранилищ (для

подработки и хранения различных видов плодов и ягод, зерна, семян масличных

культур, овощей и картофеля), тепличных комплексов для производства овощей и

грибов в защищенном грунте, объектов по переработке молока и(или)

производства  молочной  продукции,  для  выращивания рыбы (понтон, садок и

др.), оптово-распределительных центров, объектов по переработке масличных

культур и др.;";

5) абзац восьмой подпункта 2 подраздела 3.14 признать утратившим силу.

Документ создан в электронной форме. № и-02-679/2023 от 06.02.2023. Исполнитель: Телицына Е.Д.
Страница 3 из 8. Страница создана: 02.02.2023 15:41

2. В приложении 1 к государственной программе (Сведения о показателях

(индикаторах) государственной программы Ленинградской области "Развитие

сельского хозяйства Ленинградской области" и их значениях):

в пункте 14:

в графе 8 цифры "553" заменить цифрами "2422,34",

в графе 9 цифры "564" заменить цифрами "2440",

в графе 10 цифры "564" заменить цифрами "1557",

в пункте 15:

в графе 8 цифры "763" заменить цифрами "3093,36",

в графе 9 цифры "779" заменить цифрами "3200",

в графе 10 цифры "779" заменить цифрами "1988".

3. В приложении 3 к государственной программе (План реализации

государственной программы Ленинградской области "Развитие сельского

хозяйства Ленинградской области"):

позиции "Федеральный проект "Вовлечение в оборот и комплексная

мелиорация земель сельскохозяйственного назначения", "Итого" изложить в

следующей редакции:

"

Федеральный проект

"Вовлечение в оборот

и комплексная

мелиорация земель

сельскохозяйственног

о назначения"

Ответственный

исполнитель:

комитет АПК ЛО.

Участник: комитет

АПК ЛО, КУГИ ЛО.

2022 253999,869 53369,200 200630,669

2023 335879,312 115204,400 220424,512 250,400

2024 241264,386 116427,700 124794,686 42,000

2025 199216,670 74418,300 124720,170 78,200

Итого
2022-

2025
1030360,237 359419,600 670570,037 370,600

".

4. В приложении 4 к государственной программе (Сведения о налоговых

расходах  областного бюджета Ленинградской области, направленных на

достижение цели государственной программы Ленинградской области "Развитие

сельского хозяйства Ленинградской области"):

в позиции "Налог на имущество":

в графе 3 (Целевая категория налогоплательщиков) строки 2, слова

"садоводства  или  огородничества"  заменить словами "гражданами садоводства

или огородничества для собственных нужд";

в позиции "Транспортный налог":

в графе 2 (Реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего

налоговую льготу)  слова "абзац восьмой статьи 3" заменить словами "абзац

восьмой части 1 статьи 3".

Документ создан в электронной форме. № и-02-679/2023 от 06.02.2023. Исполнитель: Телицына Е.Д.
Страница 4 из 8. Страница создана: 02.02.2023 15:41

consultantplus://offline/ref=9BA6423C6FB3A089C56623987C45420840F13CD68539FCE37917F5C3B7F7B11C42838E9D04B973FB4ED145E0C969B5BED72EE3CEE7E338D17EU7I
consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F9883082C6DEF79E267C8D322A4FAC2DF35E5B9A4E170DD1D59DDD5CD41E2BD1F043050C5F90AE71DDC6F1790DF79A06h2ZAI
consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F9883082C6DEF79E267C8D322A4FAC2DF35E5B9A4E170DD1D59DDD5CD41E2BD6FF43050C5F90AE71DDC6F1790DF79A06h2ZAI
consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F9883082C6DEF79E267C8D322A4FAC2DF35E5B9A4E170DD1D59DDD5CD41E2BD6FF43050C5F90AE71DDC6F1790DF79A06h2ZAI
consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F9883082C6DEF79E267C8D322A4FAC2DF35E5B9A4E170DD1D59DDD5CD41E2BD6FF43050C5F90AE71DDC6F1790DF79A06h2ZAI
consultantplus://offline/ref=22B1A2A660E05B06F5435DC962A2B475AD3CD69D07599EC7E34D38689B117A3DF365A4BC40FB9ECE29E464E156F4CA1F95109452CF4B81CFs4cDI
consultantplus://offline/ref=22B1A2A660E05B06F5435DC962A2B475AD3CD69D07599EC7E34D38689B117A3DF365A4BC40FB9ECE23E464E156F4CA1F95109452CF4B81CFs4cDI
consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F9883082C6DEF79E267C8D322A4FAC2DF35E5B9A4E170DD1D59DDD5CD41E2BD6FF43050C5F90AE71DDC6F1790DF79A06h2ZAI
consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F9883082C6DEF79E267C8D322A4FAC2DF35E5B9A4E170DD1D59DDD5CD41E2BD6FF43050C5F90AE71DDC6F1790DF79A06h2ZAI
consultantplus://offline/ref=0666F75D2E3219338E0720F610D8F50B31A804EAF849DD85812F30F05C0E842D3E73F950EF0A89C313A2541D89E4493FD778E03B8B8AD22Ai1hCH
consultantplus://offline/ref=3CF2B849867237827881D2C9F5736C3958FA5D927E7449D069551C55CB5C26E5B1EB92A383E01E4B629415A4928A87F98C6B52E692AA3D9FD0mBH
consultantplus://offline/ref=A2C902ED7798EC76D270379A30238ECBD71959EE18D446E503F6A373B864CB2F2F18AE5A55D037E59D45613785B036274D7D4A1DzCy2L
consultantplus://offline/ref=A2C902ED7798EC76D270379A30238ECBD71959EE18D446E503F6A373B864CB2F2F18AE5A55D037E59D45613785B036274D7D4A1DzCy2L
consultantplus://offline/ref=A2C902ED7798EC76D270379A30238ECBD71959EE18D446E503F6A373B864CB2F2F18AE5A55D037E59D45613785B036274D7D4A1DzCy2L

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463

«О государственной программе Ленинградской области

«Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»

Проект разработан комитетом по агропромышленному и

рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области (далее – комитет) в

целях  приведения в соответствие с действующим законодательством и повышения

эффективности использования  бюджетных средств в рамках реализации

мероприятий государственной программы Ленинградской области «Развитие

сельского хозяйства Ленинградской области» (далее – государственная

программа).

В разделе 3 государственной программы (Информация о проектах и

комплексах процессных мероприятий государственной программы):

абзац четвертый  (на погашение первого взноса по договорам финансовой

аренды (лизинга), субаренды (сублизинга) сельскохозяйственной техники и

оборудования СПоК) подраздела 3.2. (Мероприятия, направленные на достижение

цели федерального (регионального) проекта "Акселерация субъектов малого и

среднего предпринимательства") признается утратившим силу в связи с не

востребованностью данного вида субсидии у сельскохозяйственных

потребительских кооперативов;

предусмотрено изменение формулировки направления субсидирования,

указанного в абзаце третьем подпункта 1 подраздела 3.5. на «на поддержку

семеноводства» вместо «на поддержку элитного семеноводства» в связи с

необходимостью оказания дополнительной государственной поддержки
хозяйствам, выращивающим грибы, путем возмещения части затрат на закупку

мицелия гриба, включая мицелий на растительной основе и субстрат грибной,

засеянный мицелием;

абзац седьмой подпункта 1 подраздела 3.5. признается утратившим силу, а

также предусмотрено изменение формулировки направления субсидирования,

указанного в абзаце третьем подпункта 2 подраздела 3.5. на «производство

молока» вместо «стимулирование производства молока» в целях приведения в

соответствие с действующей редакцией Приложения 8 к государственной

программе  развития  сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717;

в абзаце четвертом подраздела 3.6. в целях оптимизации мер

государственной поддержки, оказываемых комитетом и повышения эффективности

расходования денежных средств, изменениями исключается субсидия на возмещение

части затрат на приобретение кормов для объектов товарной аквакультуры

(товарного рыбоводства), а также субсидия на возмещение части затрат на

Документ создан в электронной форме. № и-02-679/2023 от 06.02.2023. Исполнитель: Телицына Е.Д.
Страница 5 из 8. Страница создана: 02.02.2023 15:41

производство товарной пищевой рыбной продукции, произведенной из водных

биоресурсов, добытых во внутренних водоемах Ленинградской области, вводится

новый вид государственной поддержки в виде субсидии на возмещение части затрат

на реализацию продукции товарной аквакультуры и (или) товарной пищевой рыбной

продукции из добытых водных биоресурсов, что позволит увеличить количество

рыбопродукции (как выращенной, так и добытой в естественной среде обитания)

реализованной в розничную сеть.

абзац второй  (на производство продукции рыболовства) подраздела 3.8.

(Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта

"Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном

комплексе") излагается в новой редакции (на реализацию продукции товарной

аквакультуры и (или) товарной пищевой рыбной продукции из добытых водных

биоресурсов) в целях повышения эффективности использования бюджетных

средств;

изменения в  абзаце четвертом подраздела 3.8 вносятся в связи с

необходимостью оказания государственной продержки на создание и (или)

модернизацию (реконструкцию) хранилищ для масличных культур и (или)

объектов по переработке масличных культур;

абзац восьмой (на обеспечение создания и развития объектов

государственной ветеринарной службы (разработка проектно-сметной

документации, строительство)) подпункта 2 подраздела 3.14 (Комплекс

процессных мероприятий "Обеспечение эпизоотического благополучия на

территории Ленинградской области") признается утратившим силу в соответствии

с пунктом 2.5 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

государственныз программ Ленинградской области, утвержденного

постановлением Правительства Ленинградской области от 07.03.2013 №66

мероприятия по строительству, реконструкции, приобретению объектов должны

быть включены в проектную часть.

В приложении 1 к государственной программе (Сведения о показателях

(индикаторах) государственной программы Ленинградской области "Развитие

сельского хозяйства Ленинградской области" и их значениях) откорректированы

плановые значения показателей 2023-2025 гг. с учетом значений показателей,

установленных в заключенных соглашениях с Минсельхозом России на

предоставление субсидий из федерального бюджета бюджету субъекта Российской

Федерации.

В  приложении 3 к государственной программе (План реализации

государственной  программы  Ленинградской области «Развитие сельского

хозяйства Ленинградской области») устраняется техническая ошибка (исключены

средства прочих  источников).

В приложении 4 к государственной программе (Сведения о налоговых

расходах  областного бюджета ленинградской области, направленных на

достижение цели государственной программы Ленинградской области "Развитие

сельского хозяйства Ленинградской области") внесены изменения в  соответствии

действующими редакциями  областного закона Ленинградской области от

Документ создан в электронной форме. № и-02-679/2023 от 06.02.2023. Исполнитель: Телицына Е.Д.
Страница 6 из 8. Страница создана: 02.02.2023 15:41

consultantplus://offline/ref=9BA6423C6FB3A089C56623987C45420840F13CD68539FCE37917F5C3B7F7B11C42838E9D04B973FB4ED145E0C969B5BED72EE3CEE7E338D17EU7I

25.11.2003 № 98-оз "О налоге на имущество организаций" и  областного закона от

22.11. 2002 года N 51-оз "О транспортном налоге".

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект

размещен на сайте комитета – http://agroprom.lenobl.ru.

В соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства

Ленинградской области от 23.04. 2015 №124, проект не подлежит процедуре

оценки регулирующего воздействия, поскольку не устанавливает новые и не

изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами

Ленинградской области обязанности для субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не

отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных

правовых актов Ленинградской области, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Выделение дополнительных бюджетных ассигнований при принятии

настоящего проекта постановления не потребуется.

Заместитель Председателя Правительства

Ленинградской области – председатель

комитета по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу                                                       О.М. Малащенко

Документ создан в электронной форме. № и-02-679/2023 от 06.02.2023. Исполнитель: Телицына Е.Д.
Страница 7 из 8. Страница создана: 02.02.2023 15:41

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463

«О государственной программе Ленинградской области

«Развитие сельского хозяйства

Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области о внесении

изменений  в  постановления Правительства Ленинградской области от 29 декабря

2012 года № 463 «О государственной программе Ленинградской области «Развитие

сельского хозяйства Ленинградской  области»  не  потребует  выделения

дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель  Председателя Правительства

Ленинградской  области – председатель

комитета по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу                                                      О.М. Малащенко

Документ создан в электронной форме. № и-02-679/2023 от 06.02.2023. Исполнитель: Телицына Е.Д.
Страница 8 из 8. Страница создана: 02.02.2023 15:41

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8